1

校企专班合作协议

2019 级东莞亿帆电子商务有限公司校企专班项目协议

根据学校与东莞亿帆电子商务有限公司的校企合作相

关内容,为做好 2019 级亿帆校企专班的相关管理工作,现就

专班管理安排、课程设置、校内电商运营中心运作内容等方

面进行细化分工，拟定合作协议，具体内容如下:

一、管理架构及工作职责

（一）工作管理架构

为保证学生的实践教学活动顺利开展,校企双方共同协

作，建立科学合理的工作管理架构，成立工作领导小组和管

理团队，主要成员如下:

1.领导小组：

组 长：叶朝桢、

副组长：黎辅明、杨良松、易林华、钟达龙

成 员：何瑞超、唐志根、肖犁、雷勇、宋霞生、

罗运祥、陈汝平、叶丽瑜、张雪玲、杨玉辉

2.学校管理团队：

专班经理：张雪玲

指导老师：王亚养

原班主任：陈少云、康莹、尹梓先、肖智勇、曾锦璋、

张雪峰

2

3.企业管理团队：钟达龙、张碧云、邱林平、李亭亭、

吴伟明

（二）工作职责

学校、企业、学生三方根据校企合作框架协议要求，规

范教学管理、生活管理，明确校企相关部门的工作职责，协

调安排、落实责任。

1.教务处：负责学生在企业专班实践教学工作的指导。

指导系部落实好学生在企业专班的实践教学内容，课程设

置、课表安排、晚修值班老师安排、学生考核评价等教学管

理工作。

2.学生处：负责学生在企业专班实践教学期间的生活管

理、安全管理工作的指导。指导系部落实好学生在企业专班

的生活安全管理、纪律管理等工作。

3.培训就业处：负责学校与企业的合作对接，合作协议

的审核签订和执行。积极促进学校与企业双主体育人工作。

为学生购买保险，实地考察评估企业提供的学习与生活环

境、食品安全等保障工作。

4.总务处：安排好校内企业专班学生的住宿以及校内专

班运作过程中的相关后勤问题。

5.实训处：校内企业专班在日常运作过程中，负责对专

班实训场所在正常上班时间，由实训处安排好实训管理人员

负责管理校内企业专班的实训场所管理。

3

6.企业管理团队：负责接收学生实践教学项目落地，全

面安排好学生实践教学内容及课程，根据企业的生产性岗位

需要安排学生的培养岗位，为学生购买意外保险，与学校配

合做好学生的学习与生活管理工作。特别在晚修及周六日时

间，企业专班正常运作，由企业团队遵照学校管理规定进行

管理，并确保安全有序工作。

7.学校管理团队：负责与企业商定落实执行专班协议的

具体内容。主要包括以下几个方面：

一是严格执行专班经理工作职责，协同原班主任做好专

班学生管理工作。

二是与企业商定学生实践教学的考核评价细则，做好学

生的考核评价工作。

三是与企业协同管理学生在专班期间的教学、生活纪律

管理工作。

二、专班学生教学生活安排规划

（一）教学目标：

为贯彻落实“双精准”育人要求，在学生经过系统的电

子商务专业理论知识的学习之后，为了增强对专业的理解，

更好地掌握电子商务活动的基本方法和基本技能，运用学到

的理论知识分析、研究解决实际工作中问题，培养学生动手

能力和社会工作能力，以便毕业后能较快地适应企业电子商

务的运营工作，实现校企专班学生实践教学达标率 100%、优

4

秀率 60%、就业对口率为 80%的培养目标。

（二）教学对象

2019 级非高考学生共 35 人，（其中有：电商 1905 班

13 人、1906 班 10 人，本市学生 12 人）。

（三）教学安排

通过校企双方协调商定，亿帆校企专班的培训时间是

2021 年 9 月 7 日起至 2022 年 1 月 15 日止。实习地点学校新

零售实训中内。学生周一至周六的专班运作时间如下：

非客服常规人员上班时间 08：30-12：00

（12：00-13：30 吃饭时间）

13：30-18：00

白班客服人员上班时间 08：30-18：00

（12：00-13：30 吃饭时间）

晚班客服人员上班时间 14：00-22：00

（18：00-19：00 吃饭时间）

（四）教学地点

学校新零售体验中心

（五）教学内容及形式

校企业共建“电商运营中心”，企业进驻学校，校企双

方以校企共育方式，开展专业人才培养。主要形式有人才联

5

合培养、联合开展社会服务。（见附件）

三、校企双方负责项目及内容

（一）企业负责项目及内容

企业在云南专班学生培训期间，要负责以下具体项目及

内容：

1.学生培训。在学生专班培训期间，由企业为学生安排

设施设备进行教学工作。公司配备有经验的培训导师对学生

进行小班制教学,并配置公司相关的人力物力等有效资源提

升学生专业知识及职业技能，达到学有所用、学以致用的目

的。

2.学生的伙食补助。在学生培训期间，参照学校食堂用

餐标准由企业为学生提供相应伙食补助。

（二）学校负责项目及内容

1.实习保险。学校按照实习生的标准 50 元/人为专班学

生购买实习保险。

2.学生的住宿与餐饮。在学生培训期间，学生吃、住、

宿均安排在校内。

3.教师跟岗辅导。学校安排专业教师参与本专班跟岗辅

导学生，负责跟踪管理学生学习纪律，协助企业完成学生跟

岗学习管理与考核。跟岗教师工作量按学校常规教学安排要

求执行。跟岗教师因本专班项目产生的交通等费用按照学校

相关文件要求执行。

四、应急处理办法

7

附件 1：

经双方协商，选择的以下合作方式和内容：

（一）共建校内实习实训基地（电商运营中心）。甲乙双方

于甲方 4 号楼“新零售实训中心”设立“电商运营中心”，

共建校内产教学研一体的电商基地。

实训基地占用场所为：新零售卖场、新零售模拟中心（机

房）、学生企业实训室、企业导师办公室及小会议室。学校

配套提供实训设备：现有直播营销设备 7 套、电脑设备 50

套，上以场所现有桌椅及相关多媒体教学设备。

乙方基于以上场所设立“电商运营中心”，通过“校中

企”合作方式，本着合作共赢、互惠互利、建设主体多元化

的原则，开展业务运营。乙方在甲方挂牌设立“（企 业）

人才培养或项目共建基地”。

（二）专业人才联合培养（校企共育）。乙方以上述共建“电

商运营中心”为依托，引入电商服务项目，成立企业导师团

队进驻学校，针对甲方在校学生，以校企共育方式，开展专

业人才培养。主要涉及技能及岗位如下：

序号 岗位类别 具体岗位 学习内容 技能训练 培养目标

1 电商直播

主播、运营、场

控

电商直播流程学

习，包括：淘宝、

天猫、抖单、快手、

B站、拼多多、有

赞、蘑菇街等各平

台直播流程。

主播技能提升、销售

技巧提升，网红培养，

直播运营学习提升。

主播或直播运

营人才

8

2 店铺运营

网店运营专员 现有主流电商平台

的各岗位学习提

升，主流电商平台

包括：天猫、淘宝、

京东、拼多多、唯

品会等。

电商运营各岗位能力

提升训练，独立操盘

店铺运营能力训练。

铺运营的各岗

位人才

3 店铺推广

网络推广专员 直通车、钻展、超

级推荐、淘客等付

费推广技能，老客

户私域推广技能，

网店内容营销推广

技能。

平台店铺推广各项技

能训练。
电商专业推广

人才

4 电商设计

电商美工 店铺的首页形象设

计、产品详情页设

计、店铺推广海报

设计

美工设计软件训练，

如：PS、CR、AI、DW

等，页面设计代码应

用训练。

电商美工设计

人才

5 电商客服

网络客服 各平台店铺的客服

基本工作了解与学

习。

售前接待，销售技巧

提升，售中客户问题

处理，售后的处理，

ERP 发货软件的学习

与实操。

优秀网络客服

人才

6 货品供应链

电商供应链专

员

店铺货品管理学习 店铺货品规划、价格

规划制定，库存规划，

市场货品分析，货品

计划销售分析，通过

各种渠道寻找货品

电商货品运营

人才

7 社群电商运营

社群运营专员 社交电商、内容营

销学习

各社群渠道的实操技

能，包含：H5 店铺和

小程序运营，社群运

营，朋友圈运营，公

众号自媒体运营等。

社群电商运营

人才

8
短视频制作与

运营

短视频运营专

员

短视频的创作学习 面向抖音、快手、淘

系等平台的短视频拍

摄、剪辑、运营技能

训练。

电商新媒体营

销人才

（三）联合开展社会服务。甲乙双方根据教学实际与社会需

求，面向初会开展技术服务等工作，提升学校为地方经济与

社会发展服务的水平。乙方可利用自身的技术知识资源及甲

方学生资源，面向社会开展创收项目和对外服务。

9

1.甲方学生资源：2019 级云南籍电商专业学生 20 人，以企

业专班的形式进行培训，由乙方统一安排专班学生住宿，甲

方允许专班学生在学校饭堂用餐。

2.合作项目

序号 项目 服务内容

1 客服承接 电商运营商家的客服服务工作对接，包括：天猫、淘宝、京东、

拼多多等天商平台，服务内容包括：售前、售中、售后处理，分

早晚班，8 小时工作制，按咨询接待量每月收取服务费。

2 电商运营 电商各平台店铺代运营服务工作，包括店铺规划、销售规划、店

铺活动开展、店铺的付费推广等，店铺全盘的运营托管服务。按

月收取店铺服务费。或团队自己入驻平台开店，独立进行店铺运

营，通过店铺销售带来创收。

3 美工设计 各电商平台店铺的形象设计工作托管，包括：店铺首页、二级承

接页、产品详情页、店铺形象海报、推广海报等的设计制作，按

每个页面或每张海报的设计服务价格收取服务费用。

4 短视频制作 商家短视频代拍摄制作服务，短视频包括淘宝主图视频，抖单快

手创意短视频等其他相关平台短视频的策划、拍摄、剪辑、运营

等服务。具体费用量少按单个收费，也可以与商家商谈整个店铺

或平台或品牌的短视频合作运营服务。

5 直播带货 直播带货创收点包括以下三方面：

一是开通直播销售渠道，通过直播方式销售货品从而产生销

售和佣金等收入；

二是与商家合作，为商家提供平台的代播服务，收取直播佣

金；

三是为电商公司培养好的主播和运营，为电商公司提供直播人才

服务，收取人才培养服务费用。

10

附件 2：亿帆校企专班管理制度

一、上班时间安排

1、非客服常规人员上班时间：08：30-12：00 13：

30-18：00

2、白班客服人员上班时间：08：30-18：00（12：00-13：

30 吃饭时间）

3、晚班客服人员上班时间：14：00-22：00（18：00-19：

00 吃饭时间）

二、分批回去人员安排

第一批时间：9 月 7 日，人员：韩丽娅、邓秋红、吴传

婷、陈秋蓉、邓成红，共 5 人；

第二批时间：9 月 22 日 人员：曾云敏、吴梦平、王情、

熊先林、胡建、余聘、周涛、陈雪梅、刘胡燕，共 9 人；

第三批时间：10 月 12 日 人员：成兴、吴梦雪、王从

奂、张浩、罗朝润、王欢、王官瑜、付星，共 8 人；

三、导师安排

1、直播培训老师

姓名：张碧云 优势：电商直播、项目培训、团队管理

2、电商运营老师

姓名：邱林平 优势：电商各平台操盘、电商运营、推

广、设计、客服、货品等

3、社群电商老师

姓名：李亭亭 优势：社群电商运营、粉丝运营、内容营

11

销、自媒体制作

4、短视频制作老师

姓名：吴伟明 优势：短视频创意拍摄制作、短视频运营、

创意设计制作、创意拍摄

四、设备统计

1、电脑 10 台，灯具 10 台，摄像头 5 个，插座 10 个；

五、管理制度

1、公司员工必须遵守公司纪律，按时上下班，不迟到，

不早退，工作时间不得擅自离开工作岗位，外出须经负责人

同意；

2、工作时间员工必须着装整洁得体，男员工不留长发

和胡须，女员工化妆淡雅得体，不戴夸张饰品；

3、周一至周六为工作日，周日为休息日，非客服人员

工班时间为 08：30-12：00 13：30-18：00，客服人员视业

务需求安排白晚班，白班时间为：08：30-18：00（12：00-13：

30 吃饭时间），晚班时间为：14：00-22：00（18：00-19：

00 吃饭时间），节假日放假时间由公司统一安排；

4、员工请假需按要求写请假单，并向学校班主任（学

校实习生）和主管负责人说明缘由并签字，征得同意后方可；

5、工作时间禁止做与工作无关的事情，不违反公司相

关管理制度，如出现严重违反公司制度的，公司有权做辞退

处理；

6、不能在办公室嬉闹，不在办公室大声接听电话影响

12

他人，遇领导宜主动招呼迎让，

同事之间宜谦让礼貌；

7、员工在办公时间和办公地点仪表整洁，不准随地吐

痰和乱扔杂物，不得大声喧哗、

打闹，不得在办公室吃东西，下班把桌面整理干净，椅子摆

放好，保持办公室卫生；

8、公司秘密涉及公司的安全和利益，公司所有职员都

负有保守公司秘密的责任，员工

不遵守保密规定，造成公司秘密泄露，根据造成的后果和经

济损失，给予行政、经济处罚、开除，直到追究刑事责任；

9、节约公司能源，工作时间离岗时和下班后，及时关

灯、空调、门等；

10、公司放假期间实习学生不得擅自离开公司与学校，有事

需要出去的需向学校班主任（学校实习生）和主管负责人请假说

明缘由，征得同意后方可外出。

附件 3：亿帆电商专班白天、晚修及周末巡查、管理排班表

星期 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五 星期六 星期日

巡视领导 杨玉辉 黎辅明 叶丽瑜 何瑞超 杨玉辉 宋霞生 王亚养

企业导师 吴伟明 邱林平 邱林平 张碧云 张碧云 张碧云 张碧云

晚修时间 早上 7:30——晚上 22:00 全天休息

联系学生：方梓豪 13713428020 韩丽亚 15750192474

	（一）教学目标：
	（二）教学对象